Дело №1-126/2019 УМВД № 11801340001001117

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

гор. Кострома 21 февраля 2019 года

Свердловский районный суд г. Костромы в составе:

председательствующего судьи Бебешко В.П.,

при секретаре Лебедеве П.А.,

с участием государственного обвинителя - прокурора прокуратуры г. Костромы Богомолова И.В.,

подсудимого: ФИО1,

его защитника - адвоката Даргаллы Я.В., представившего удостоверение № 462 и ордер № 198243,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ...

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

Так он, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, для дальнейшего личного потребления, умышленно, осознавая, что своими преступными действиями совершает общественно-опасное деяние и, желая наступления преступных последствий, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в комнате для курения развлекательного центра «Полигон», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 19 часов 00 минут 07 декабря 2018 года до 04 часов 20 минут 08 декабря 2018 года незаконно приобрел путем присвоения найденного наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, массой 2,8 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером. После чего, ФИО1, находясь в развлекательном центре «Полигон» по указанному адресу, часть приобретенного им наркотического средства употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 2,8 грамма, незаконно, без цели сбыта, хранил в кармане своей одежды, для последующего личного потребления до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 08 декабря 2018 года.

В судебном заседании подсудимый свою вину в совершении данного преступления признал полностью, с обвинением согласился и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, с условиями такого разбирательства он согласен. Данное ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Защитник ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке поддержал.

Государственный обвинитель не возражал против проведения судебного разбирательства в особом порядке, предложил суду назначить подсудимому наказание в виде штрафа в сумме 20 000 рублей.

Подсудимый в судебном заседании пояснил, что состояние алкогольного опьянения, в котором он находился в момент совершения преступления, являлось фактором, которое способствовало его совершению, поскольку если бы он находился в трезвом виде, то ничего подобного не совершил бы.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

В связи с тем, что условия, предусмотренные ст.ст.314-316 УПК РФ соблюдены, суд считает возможным удовлетворить ходатайство ФИО1 и рассмотреть дело в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует ч.1 ст. 228 УК РФ– как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Не вызывает сомнений у суда вменяемость подсудимого ФИО1, который на учете в диспансерном отделении ОГБУЗ «Костромская областная психиатрическая больница», ОГБУЗ «Костромской областной наркологический диспансер», не состоит, согласно акта медицинского освидетельствования от 29.01.2019 г., ФИО1 является склонным к употреблению наркотических средств, страдает алкогольной зависимостью 2 стадии, имеет место пагубное употребление каннабиноидов, нуждается в лечении.

Согласно заключению комиссии экспертов № 41 от 29 января 2019 года ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством не страдает, как и не страдал им во время совершения противоправных действий. Обнаруживает признаки психического расстройства в форме лёгкой умственной отсталости, синдрома зависимости от алкоголя средней (II) стадии зависимости. В пользу указанного диагноза свидетельствуют данные анамнеза об отставании подэкспертного с детства в психическом развитии, в связи с чем, он обучался по программе вспомогательной школы, дублировал 6 класс, ему были свойственны вспыльчивость, раздражительность, склонность к асоциальным поступкам, эмоциональная неустойчивость, ранее обследовался в условиях психиатрического стационара с диагнозом: «Олигофрения», в том числе и в рамках судебно-психиатрических экспертиз, был освобожден по психическому состоянию от службы в армии. Длительно злоупотреблял спиртными напитками с формированием патологического влечения к спиртному, с наличием запоев, похмельных состояний. При обследовании выявлены конкретность мышления, невысокий уровень знаний, легковесность, поверхностность суждений, сниженная критика к употреблению алкоголя. Имеющиеся у ФИО1 психические расстройства, в их совокупности, не достигали и не достигают психотического уровня. В каком-либо временном болезненном расстройстве психической деятельности ФИО1 во время совершения инкриминируемого ему деяния не находился, а находился в состоянии простого алкогольного опьянения, и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Показаний для применения принудительных мер медицинского характера у ФИО1 нет. Признаков синдрома зависимости от наркотических веществ у ФИО1 не выявлено, в лечении от наркотической зависимости он не нуждается. (л.д. 77-78)

Поведение ФИО1 в суде является адекватным, приводимые им доводы согласуются с данным выводом. Поэтому, признавая вменяемым, суд считает ФИО1 подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о его личности, обстоятельства, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его и его семьи.

ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

Исследованием данных о личности ФИО1 установлено, что подсудимый имеет постоянное место жительства, официально трудоустроен, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего и одного малолетнего ребенка, к административной ответственности ранее не привлекался, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно. На учете в диспансерном отделении ОГБУЗ «Костромская областная психиатрическая больница», ОГБУЗ «Костромской областной наркологический диспансер» не состоит, склонен к употреблению наркотических средств, страдает алкогольной зависимостью 2 стадии, является потребителем каннабиноидов, нуждается в лечении.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает: полное признание подсудимым своей вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствует протокол проверки показаний на месте и его показания в ходе дознания, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего и одного малолетнего ребенка. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, является совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. При этом суд, с учетом пояснений, данных подсудимым в судебном заседании, считает, что состояние опьянения, в которое себя привел Загоруйко, являлось фактором, способствующим совершению преступления, поскольку ослабило его самоконтроль и адекватность восприятия действительности.

Учитывая все изложенные обстоятельства в их совокупности, характер и степень тяжести совершенного преступления, принимая во внимание как данные о личности, так и конкретные обстоятельства совершенного преступления, суд соглашается с мнением государственного обвинителя и считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде штрафа, поскольку данный вид наказания способен исправить подсудимого.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает. Суд не находит исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО1 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, основания для изменения категории преступления, совершенного ФИО1 на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ отсутствуют. Преступление относится к категории небольшой тяжести.

Оснований для применения к подсудимому обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию согласно ст. 72-1 УК РФ, с учетом заключения эксперта (л.д. 77-78), не имеется.

При определении наказания суд учитывает принципы социальной справедливости наказания и его соразмерность содеянному.

Руководствуясь статьями 303 – 310, 314-316 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Штраф подлежит уплате в 60-дневный срок с момента вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам: Наименование получателя платежа УФК по Костромской области УМВД России по КО, КПП/ИНН

<

***> /4401005116, КБК18811621010016000140, Номер расчетного счета40101810700000010006, ОКТМО 34701000, Наименование банка Отделение Кострома г.Кострома, Б И К 043469001, Наименование платежа: Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемы с лиц виновных в совершении преступлений.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство, упакованное в пакет №1и находящееся в камере хранения наркотических средств УМВД по Костромской области – уничтожить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд через Свердловский районный суд г. Костромы в течение 10 суток со дня оглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в жалобе, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.П. Бебешко